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Anotace: Bakalářská práce je zaměřena na silniční kamionovou dopravu v režimu

tranzit. Cílem práce je přiblížit vývoj tranzitu, historické souvislosti a jeho současný

stav. V praktické části se zaměřuje na rozbor přepravy vojenského materiálu v co

nejkratším čase.

Klíčová slova: Evropská unie, doprava, silniční kamionová doprava, tranzit, T1, T2, TIR,

Annotation: This bachelor thesis is focused on road truck transport in transit mode.

The aim of the work is to approach the development of transit, historical context and

its current state. The practical part focuses on the analysis of the transport of military

equipment in the shortest possible time.

Keywords: European Union, transport, road truck transport, transit, T1, T2, TIR,
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Úvod

Vzhledem k neustálé aglomeraci sídel a globalizaci, ke kterým přispívá nárůst

obyvatelstva, jsem si vybral toto téma, abych důkladně objasnil mezinárodní přepravu

zboží v režimu tranzit, a to

od prvotního transportu v poválečných letech až po současný režim tranzit vázaný na

všechny úmluvy, přepravní podmínky a dispozice. Rozvoj dopravy vždy vedl ke

zpřístupnění spojení dvou a více zeměpisných bodů na mapě s nutností budovat

příslušnou infrastrukturu. V zásadě se bez každodenní přepravy ať už potravin, surovin

nebo osob nedá obejít. Tyto úkony musí být řešeny velice komplexně s ohledem na

požadavky ekonomické, environmentální, časové a s dodržením bezpečnosti a stálosti

těchto procesů.

Tato bakalářská práce bude v teoretické části rozebírat mezinárodní nákladní dopravu.

Poté budou vysvětleny druhy celních režimů tranzitu a povinnosti jednotlivých subjektů

podílejících

se na silniční přepravě zboží v režimu tranzit.

V praktické části se pokusím navrhnout zrychlení dodacích lhůt pro přepravu zboží

vojenského charakteru a vyhodnotit možnosti jejich realizace.

Pro rychlou orientaci uvádím v závěru seznam použitých zkratek a definic.
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1. Teorie mezinárodní nákladní dopravy

Nákladní doprava je souhrn úkonů, jimiž se uskutečňuje přeprava nákladů. Je to činnost

spojená s cíleným přemísťováním hmotných předmětů (zboží) v různých objemových,

časových a prostorových souvislostech za použití různých dopravních prostředků

a technologií.

Při mezinárodní nákladní dopravě zboží přestupuje hranici státu odeslání a případně

hranice dalších sousedících států.

1.1. Druhy nákladních doprav

1.1.2 Silniční nákladní doprava

V roce 1892 Gottlieb Daimler zkonstruoval první nákladní automobil. V následujících

letech zlepšování konstrukce a modernější motory umožnily stavbu stále větších

nákladních vozů. Aby byla zvětšena kapacita přepravovaného nákladu, byly nákladní

vozy později upravovány pro tažení přívěsů. Silniční doprava je oproti železniční

konkurenčně pružnější. Je to tím, že technologie jejího provozu je jednodušší a také díky

relačnímu charakteru provozu (přeprava z místa A do místa B). Přeprava se odehrává

na silniční síti a je přístupná tisícům silničních dopravců.

Silniční nákladní doprava se obvykle člení podle druhu dopravních prostředků:

 valníkovými, sklápěčovými nebo speciálními automobily

a dále na přepravu:

 návěsy nebo přívěsy.

Základními předpisy jsou Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní

dopravě (CMR), Ženeva 19. 5. 1956, Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí (ADR), Ženeva 30. 9. 1957, zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě.

Přepravním dokladem je zpravidla mezinárodní nákladní list CMR (viz příloha č. 3).

1.1.3 Vodní nákladní doprava

Vodní doprava je druh dopravy, který je zajišťován plavbou po vodních tocích (zejména

řekách), umělých i přírodních jezerech, mořích, oceánech i umělých plavebních

kanálech. Plavidlem bývá nejčastěji loď. Vodní (lodní) dopravu lze rozdělit na

 námořní a vnitrozemskou (vnitrozemskou se rozumí zejména říční a jezerní),

 osobní a nákladní,

 linkovou (pravidelnou) a příležitostnou (nepravidelnou).

Ve vnitrozemské a v námořní dopravě jsou různé podmínky. Říční doprava je omezena

dopravními cestami (splavnými říčními toky). Specifikem vodní dopravy jsou prostoje,

10

které nemůže dopravní podnikatel (rejdař) ovlivnit (vysoký či nízký stav vody na řekách,

počasí na oceánech apod.)

Celosvětově nejrozšířenějším typem námořní přepravy v rámci multimodální přepravy

je kontejnerová přeprava (viz popis kontejnerů v seznamu zkratek a definic v závěru).

Objem kontejnerové přepravy se udává v jednotkách TEU (zkratka z anglického Twenty-

foot Equivalent Unit), přičemž 1 TEU je ekvivalentem jednoho 20stopého kontejneru.

Základními předpisy pro vnitrozemskou dopravu jsou Budapešťská úmluva o smlouvě

o přepravě zboží po vnitrozemských vodních cestách (CMNI), Budapešť 22. 6. 2001,

zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě a vyhláška MD č. 222/1995 Sb., o vodních

cestách, plavebním provozu v přístavech, společné havárii a dopravě nebezpečných věcí.

Základními předpisy pro námořní dopravu jsou "Hamburská pravidla" (Úmluva

Organizace spojených národů o námořní přepravě zboží, Hamburk 1978), Haagsko-

Visbyská pravidla 1968: protokol o změně Mezinárodní úmluvy o sjednocení některých

pravidel ve věci konosamentů ze dne 25. srpna 1924, Brusel 23. 2. 1968 a zákon

č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě.

Lodní dopravce vystaví pro každou přepravu zboží přepravní listinu (nákladní list);

náložný list (konosament) vystaví jen tehdy, jestliže to požaduje odesílatel a pokud

to bylo dohodnuto před nakládkou zboží nebo jeho převzetím k přepravě. Přepravní

listina slouží jako důkaz o uzavření a obsahu smlouvy o přepravě, jakož i o převzetí zboží

dopravcem. Zejména zakládá domněnku, že zboží bylo převzato k přepravě tak, jak je

popsáno v přepravní listině. Jedná-li se v případě přepravní listiny o náložný list, je tato

listina rozhodná pro vztah mezi dopravcem a příjemcem zboží. Pro právní vztah mezi

dopravcem a odesílatelem zůstávají rozhodnými ustanovení smlouvy o přepravě.

Originální vyhotovení náložného listu (konosamentu, Bill of Lading, B/L) jsou cenným

papírem znějícím na jméno příjemce, na řad nebo na doručitele. V místě určení bude

zboží vydáno tomu, kdo jako první předloží originál náložného listu; vydání zboží nemůže

již být vyžadováno oproti předložení ostatních originálů. Když je zboží převzato

dopravcem, má předáni náložného listu tomu, koho náložný list opravňuje k přijetí zboží,

tytéž účinky pro nabytí práv ke zboží jako předání zboží. (Neslučovat s nákladním listem,

který je u ostatních druhů přeprav pouze dokladem o uzavření přepravní smlouvy).

V říční přepravě je základním přepravním dokladem nákladní list (říční manifest) nebo

i náložný list (konosament). Nákladní list je obdobou nákladního listu používaného

v jiných dopravních oborech. Vzory říčního manifestu a konosamentu jsou uvedeny

v příloze č. 7 a 8.

1.1.4 Letecká nákladní doprava

je obvykle rychlý, ale nejdražší způsob přepravy nákladu. Zpravidla se jedná o přikládku

zboží do linek osobní dopravy nebo jde o samostatné nákladní linky, ať už pravidelné

či nepravidelné. Dopravcem jsou specializované letecké společnosti. Přepravují zejména

urgentní zboží, poštovní a kurýrní zásilky, potraviny, citlivé součástky.
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 Základním předpisem je Úmluva o sjednocení některých pravidel o mezinárodní letecké

dopravě, Montreal 28. 5. 1999.

Přepravním dokladem je letecký manifest (cargo manifest) (Airway Bill, AWB, viz vzor

v příloze č. 9), obsahující podrobnosti o zásilce včetně místa určení, odesílatele a typu

doručovací služby, který je dokladem o uzavření smlouvy o přepravě. MAWB (Master

Airway Bill) je hlavní letecký nákladní list vydaný hlavním dopravcem zboží po přijetí

zboží od zasílatele k dodání na místo určení podle dohodnutých podmínek. HAWB


[…]


ukončen režim tranzit. Srbský CÚ jej informoval, že v případě nedodání důkazů vyměří

clo a DPH na zboží ve výši přes 2 mil. Kč. Bulharský CÚ určení jej informoval, že v případě

neukončení tranzitu jej může postihnout za porušení Vyhlášky č. 56 k zákonu o vývozních

kontrolách produktů pro obranné účely a produktů dvojího použití.

Teprve po značném časovém a finančním úsilí se držiteli podařilo získat ze Saudské

Arábie celní doklady o propuštění vojenského materiálu do volného oběhu, které CÚ

odeslání spolu s naloďovacími konosamenty uznal jako alternativní doklad pro vyřízení

režimu tranzit. Držitel se tak velmi těsně vyhnul velké finanční ztrátě a odpovědnosti

za porušení předpisů o obchodování s vojenskými materiály.
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 Na uvedeném případu je možno shrnout nedostatky, které by nebyly možné

při aplikaci doporučení podle kapitoly 3 této práce.

S příkazcem nebyla uzavřena řádná komisionářská smlouva s podrobnými podmínkami

pro vystavení tranzitního dokladu T1.

Nebylo ověřeno, zda se jedná o spolehlivého dopravce s certifikátem AEOS. Dopravce

ani řidič nepodepsal plnou moc se závazným prohlášením, pro vyvození finanční

odpovědnosti za nedodání zboží celnímu úřadu určení. Nebyly zaznamenány kontaktní

údaje na řidiče pro zjištění okolností při vykládce zboží.

Z hlediska obchodování s vojenským materiálem se podle čl. 4 odst. 1 Směrnice

2009/43/ES již nevyžadují licence pro tranzit vojenského materiálu přes EU. Nebylo však

vůbec ověřeno, zda dopravce není povinen mít např. povolení přepravy zboží

s bezpečnostním rizikem (zbraně, střelivo apod.) (v ČR zákon č. 228/2005 Sb.)

Na vozidla nebyly přiloženy celní závěry, takže rejdař necítil povinnost předložit zboží

pro jejich odstranění celnímu úřadu v přístavu.

Příjemcem zboží podle tranzitních předpisů je subjekt, který zajišťuje překládku

vojenského materiálu do námořních kontejnerů a který měl být uveden jako příjemce

zboží v Bulharské republice v dokladu T1 a v přepravní listině.

Takové překládky jsou možné jen při použití předpisů o dočasném uskladnění a pod

celním dohledem. Za dočasný sklad se pokládá jakýkoli prostor povolený celními

orgány, tedy i prostor pro překládku vojenského materiálu do námořních kontejnerů

pod celním dohledem. Pokud se tedy zboží má předkládat, je to možné až po ukončení

tranzitního celního režimu v rámci následného dočasného uskladnění zboží. Zboží

se potom propustí k vývozu a nalodí na základě "oznámení o zpětném vývozu".

Kontrolní úkony při nalodění se provedou podle podmínek stanovených ve Vyhlášce

č. 56 k zákonu týkajícího se vývozních kontrol produktů pro obranné účely a produktů

dvojího použití, platného v Bulharské republice.

Zodpovědnost za neukončení režimu tranzit nese především držitel režimu.

Odpovědnost by nesl i příjemce zásilky a dopravce, pokud by byl příjemce zásilky

na dokladu T1 řádně uveden, on tam uveden nebyl.

Dopravce nemůže bez předchozího svolení celních orgánů zásilku vydat a nechat vyložit

z dopravního prostředku uvedeného v dokladu T1. Pokud tak činí, páchá celní přestupek.

Každý doklad T1 osvědčuje samostatný celní režim tranzitu a samostatně měl být

ve lhůtě stanovené pro dodání zboží celním úřadem odeslání ukončen.

Jak se projevilo u jiných kvalifikovaných subjektů, přepravy vojenského materiálu

podle výše naznačených zásad probíhaly bez průtahů na hranicích a bez finančních

a právních rizik pro držitele režimu, dopravce i příkazce.
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 Závěr

Obchodování v rámci Evropské unie a s třetími zeměmi je oblastí, která zahrnuje celé

spektrum činností, jež jsou řešeny jak teoreticky, tak i zároveň praktickými zkušenostmi

manažerů jednotlivých firem. Jedná se především o základní obchodní činnosti, jako je

marketing, akviziční činnost, uzavírání smluv. Na ně navazují náročné činnosti - zajištění

logistiky, celní předpisy a náležitosti, daňová problematika apod. Řada českých výrobců

zboží a poskytovatelů služeb si za dramatických a finančně náročných zkušeností ověřila,

že vyvážet či dovážet zboží a služby do/ze zahraničí je problematika zcela odlišná

od obchodování na tuzemském trhu. Zkušenosti jsou někdy zaplaceny i finančními

ztrátami.

V závažných případech se dokonce firmy nevyhnuly trestní odpovědnosti za porušení

předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou, za porušení předpisů o kontrole vývozu zboží

a technologií dvojího užití, za porušení předpisů ohledně zahraničního obchodu

s vojenským materiálem apod.

Postihy byly ovšem ve většině případů zapříčiněny neznalostmi a nezkušenostmi,

především začínajících podnikatelů.

Těmto firmám je doporučováno využít služeb některé z odborných spedičních nebo

logistických firem, které práci deklaranta nebo zasílatele provedou v zastoupení.

S náročnými celními a dopravními operacemi mají dlouhodobé zkušenosti - tím je

myšlena hlavně náročnost legislativní (neustále nové celní a dopravní předpisy),

znalostní (školení, postupy, formuláře, celní nomenklatura apod.) a technická - speciální

software, kvalifikované el. Podpisy apod. Jeví se výhodným předat tyto činnosti

specialistům formou outsourcingu.

Tím firma eliminuje chyby a postihy, které by ji mohly hrozit ze strany celních a správních

orgánů za případné celní a dopravní přestupky.
