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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Adam Krejzl

Mezinárodní silniční přeprava v režimu tranzit

Název práce:

Katedra bakalářského studia
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autor spracoval zadanú problematiku v súlade so zadaním témy, keď v úvode práce stručne, ale výstižne

spracoval teóriu mezinárodnej nákladnej dopravy. Správne nadviazal na teoretickú časť anlaýzou

súčasného stavu v zabezpečovaní tranzitnej medzinárodnej cestnej nákladnej dopravy, ktorú doplnil

prílohami v podobe potrebných prepravných listín.

Hlavným prínosom práce je návrhová časť práce, ktorá bola spracovaná na základe praktických

skúseností autora so špeciálnymi operáciami pri preprave vojenského materiálu a jeho vývoze z EÚ.

Návrhy na zrýchlenie odbavenia a skrátenie dodacích lehôt vojenského materiálu vhodne rozdelil na

metodiku pre civilný sektor a metodiku tranzitu vojenského materiálu NATO. Prínosom práce je

identifikácia nedostatkov a návrh odporúčaní na ich odstránenie a tým zabezpečenie plynulej dopravy

vojenského materiálu v EÚ z colného pohľadu.

V práci sa vyskytla po formálnej stránke len jedna väčšia nesrovnalosť a to rozhádzaný text v úvode

práce.

Pripomienka: V rámci návrhu metodík bolo vhodné doplniť algoritmy, ktoré by názorne a veľmi stručne

poukázali na jednotlivé kroky metodiky.

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
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